19 Cf. Ghellinck, 'L'entrée d'essentia, substantia et autres mots apparentés dans le latin médiéval', *Archivum latinum aevi medii*, XVI (1941) p. 102.

20 «Ex his igitur intelligimus Patrem, Filium ac Spiritum sanctum non de ipsa divinitate substantialiter dici, sed alio quodam modo. Si enim substantialiter praedicaretur, et de singulis et de omnibus singulariter diceretur; haec vero ad aliquid dici manifestum est: nam et Pater, alicujus pater est; et Filius, alicujus Filius; et Spiritus, alicujus spiritus: quo fit ut nec trinitas quidem substantialiter de Deo praedicetur. Non enim Pater Trinitas, qui enim Pater est, Filius ac Spiritus sanctus non est; nec Trinitas Filius, nec Trinitas Spiritus sanctus, secundum eundem modum; sed Trinitas quidem in personarum pluralitate consistit, unitas vero in simplicitate substantiae» (ML, LXIV, col. 1302, A-B). La consecuencia que Boecio saca de aquí es que la persona no es un atributo sustancial de Dios: «Quod si personae divisae sunt, substantia vero indivisa, necesse est, vocabulum quod ex personis originem capit, id ad substantiam non pertinere. At Trinitatem personarum diversitas fecit; Trinitas igitur non pertinet ad substantiam» (ML, LXIV, col. 1302 B).

es formalmente hombre y por tanto puede ser definido por medio de las categorías propias de la lógica y la metafísica aristotélicas. El texto latino fundamental dice: *Quocirca si persona in solis substantiis est atque in his rationalibus, substantiaque omnis natura est, nec in universalibus sed in individuis constat, reperta personae est igitur definitio: persona est naturae rationabilis (var. rationalis) individua substantia*<sup>21</sup>. Las dificultades de traducción e interpretación de este texto son conocidas. Como afirma Nédoncelle<sup>22</sup>, todo resultaría claro si se suprimieran cuatro palabras: *substantiaque omnis natura est*, para las que se han propuesto múltiples hipótesis. La cuestión es importante, pues en ella se ventila el sentido que debe darse a los términos *substantia* y *natura* de la famosa definición. Lo más lógico es traducir la frase así: «toda la substancia es una naturaleza», pero tomando el término naturaleza según la cuarta y última de las acepciones que de ella da el propio Boecio en el capítulo primero. El oro, decimos, no tiene la misma naturaleza que la plata, dando al término naturaleza el sentido de diferencia específica que da forma a cada cosa (*nautra est unamquamque rem informans especifica differentia*)<sup>23</sup>. Así entendida la frase citada, la traducción completa del texto sería la siguiente: «Si, por una parte, la persona se encuentra solamente en las substancias, y sólo en aquéllas en que están dotadas de razón; si, por otra parte, toda substancia es una naturaleza, es decir, tiene una diferencia específica; y si, en fin, la persona no se da en los seres universales, sino en los individuos, entonces hemos encontrado la definición de persona: persona es la substancia individual de una naturaleza racional». Todo el párrafo, pues, va destinado a establecer las condiciones necesarias y suficientes para que sea posible dar de la persona una definición acorde con los cánones aristotélicos de la «definición esencial» por género próximo y diferencia específica. La definición esencial de «persona» se compone de un género próximo, «substancia individual» y una diferencia específica, «de naturaleza racional». Con lo cual queda claro que aquí el término naturaleza tiene la connotación de diferencia específica.